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Községi ügyek. j is érték, mert csakugyan kevesebb, de 
azért nincs okunk elismeréssel adózni ne-

Üdvözöljiik eme határozatot, mely 
egy lépés a haladás felé és megvalósulása 

kik, ellenkezőleg nem lehet eléggé m )g- által közegészségügyi viszonyaink javulását 
vóvni őket azért, mert éppen olyan tétel- várjuk, de egyszersmind kifejezést adunk 
nél tettek leszállítást, a hol nem leszálli- azon véleményünknek is, hogy ha nem 
tani, hanem inkább felemelni kellett volna, lesz olyan egyén, ki az ügyet szorgalmazni 

Hogy ez a sajnálatos esemény meg- fogja, a dicséretes határozat arra a sorsra 
történt, községünkre nézve nagy szégyen, fog jutni, melyre már annyi elődje jutott 
mégis, hinni merjük, hogy meg fog vál- t. i., hogy meg nem valósul, 
toztatni, meg, mert lehetetlen, mikép ne 
kerülnének községünkben a tanügyet szí­
vókon viselő férfi ik, kik e rendkívül sé­
relmes határozatot meg ne felebbeznék a 
felettes hatóságnál, hol minden kétséget ki­
zárólag a képviselő testület határozatával 
szemben az eredeti tervezet fog helyben 
hagyatni.

Az e hó 26-án volt községi közgyű­
lésen tárgyal tat ott le községünk jövő évi 
költségelőirányzata.

A gyűlés lefolyásáról lapunk más he­
lyén emlékezünk meg, részletesen előadva 
az egyes címeken történendő kiadásokat. 
Mint onnan kitetszik, a kiadások keveseb­
bet fognak kitenni a megállapítás szerint, 
mint a folyó évben, pedig egy 1200 frtos 
tétel, az ártézi kút előállításának költsége, 
mely rendkívüli kiadás, szintén benn fog­
laltatik abban. Első tekintetre

Községi közgyűlés-
Képviselő testületünk f. hó 26-án közgyű­

lést tartott, melynek összesen csak két, de igen 
fontos tárgya volt. Dacára a fontos tárgyaknak, 
a község atyái valóban megbotránkoztató cse­
kély számban voltak szívesek megjelenni.

A költségclőii anyzat ni is különben égé- a közgyűlés első tárgyát a Szobotka Grusz-
szen helyesen leit megállapítva s igaz bar, táv elleni ügyvédi dijak visszatérítésé fölötti 
hogy igen nagy összegre rag évi kiadámnk; intézkedés képezte, a másik tárgy a község 
de mivel minden egyes tétel el nem ke­
rülhető és szükséges kiadást tüntet fel, el­
lene egyébként kifogás nem emelhető.

tűnik, . , ugy
föl a költség előirányzat, mely alkalmas 
lehet arra, hogy a község lakossága által 
megelégedéssel fogadtassék.

Ez úgy is volna, ha a közgyűlés egy 
kissé több körültekintéssel állapította volna 
meg az egyes tételeknél a leszállítást, de 
hogy az iskolák és a tanszerekre előirá­
nyozva volt összegeket is leszállította, ezen 
ténykedésével arról állított ki a maga 
számára bizonyítványt, mely azt igazolja, 
hogy a képviselők többsége nem képes 
felfogni az iskolák céljait és hogy azok­
nak vajmi csekély jelentőséget tulajdonit.

És ez szomorú, de nagyon szomorú 
állapot. Ilyesmit nem mertünk volna felté­
telezni a község ügyeinek intézőiről.

Úgy látszik az volt egyedüli céljok, 
hogy a jövő évi előirányzat ez évinél ke­
vesebbet tegyen ki, ha ez volt céljuk, el

jövő évi költség előirányzata volt.
Szerintünk mindkét tárgy a község vagyo­

nát közelről érdeklő dolog, igy tehát a választó 
A községi képviselő testületnek emli- közönség joggal elvárhatná az általa érdekeinek 

tett, éppen nem dicséretes határozatát né- megvédésére választott képviselőktől, hogy kö- 
mileg enyhíti egy másik határozat, az, hogy telességükhöz hiven, ott megjelenjenek. Azonban 
Lavicska Pál azon indítványát, mely sze- sajnálattal kell konstatálnunk, hogy a 40 kép-
rint egy ártézi kút felállítása javasoltatok, viselőből alig jelent meg 10, mert a tisztvise-
egyhangulag, minden ellenvetés nélkül el- lökkel együtt összesen 16-an tárgyalták e fon- 
fogadta és az előállításra szükséges 1200 tos kérdésehet, 
frtot megszavazta. A kút a piactéren lesz 
felállítva és készítéséhez már a közeljövő­
ben hozzá fognak.

A Szobotka ügyvédi dij ügyet nem akar­
juk itt ismételten részletesen ösmertetni, hisz- 
szük, hogy olvasóink lapunkból ez ügyfelöl már

És bárhova menj, édes honfitársam :
Egyben botolsz meg : a politikában.
Magyar vért többé nem hoz semmi lázba,
A bort kivéve csak kortes-kokárda.
S a honleány se buzdul már ma máson,
Csak képviselői beszámoláson.
Egy pálya van csak, egy cél, egy dicsős ég : 
Választókerület, képviselőség.
Beszélhettek ti józan emberek,
Hogy ide orvos kell ; a nép beteg. 
Kereskedés, ipar lassan halad,
S a mi van is német kézben marad.
Hogy irodalom és művészetek 
Csak kegyelem-kenyéren tengenek :
A magyarok minderre rá nem érnek,
A mig az országházban beszélnek.

így látva téged, édes magyarom,
Erősen bízom benned, mondhatom.
Mert meggyőződöm, hogy nem árt neked már 
Se Schulverein, se borvát-ügy, sem Eszlár. 
Történjék bármi e cudar világon,
Te csüngj tovább kedvelt politikádon,
Ha eddig nem volt képes tönkre tenni 
Örökké élsz, nem öl meg sóba semmi !

Portéka : olvasatlanul marad.
Lehetsz oly bölcs, mint Salamon király : 
Lenéz a kortes, ki politizál 
És többre tart egy rossz programmbes/.édet, 
Mint minden tudományt és bölcseséget.
De bezzeg másnak tunsz fel neki egyben,
Ha dikciózol ordító tömegben,
Ha népgyiiléseken tudsz szolnokolni, 
S nagy garral értesz hangoztatni holmi 
Kopott, erőtlen szóputfancsokat.
(Idézhetnék, ha kedvem vón‘, sokat.)
Ha tollat forgatsz, pár lapos vezércikk, 
Biztosra foghatod, számodra tért nyit.
S ha nagy korú vagy és ki van fizetve 
Adod, bizton bejutsz a parlamentbe.

A „Mindszunt Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

POLITIKUS NEMZET.*)
IRTA : RE VICKY GYULA.

Mi kedveltebb minálunk, mint a kártya, 
Káromkodás, cigány, zsidók szidása ?
Minek van mindenütt biztos keletje, 
Kocsmába1, klubba', künn, tanácsterembe' ? 
Mi képes a magyart úgy feltüzelni,
Hogy falnak kész rohanni valamennyi ?
Mi mérgez meg családot, társadalmat ?
Mi vet szünetlen gáncsot a magyarnak, 
Hogy azt mondják honára : Ázsia ? . . . 
Kimondjam-e, hogy a — politika !

Országház! óh, Ígéret földje te 1 
Rajtad függ milliók sóvár szeme,
Mert nem igaz magyar, kinek szemében 
Más pálya is van, Isten úgy segéljen ! 
Mi mást jelent a példa, hogy gyakorta, 
Mihelyt az ország népe felkarolta 
Jobb sorsra méltó valamely fiát,
Csinált belőle rögtön honatyát.
Egy szózatos költőből igy lehet 
Nagy némaságu hallgató követ.
S a csábnak ellenállni nem tudott 
Petőfi sem, de ő c s a k megbukott,
Üdv hát neked, Szalonta hős fia,
Ki, a midőn a hálás pátria 
Jött megkínálni biztos kerülettel, 
Szöktél előle, azt felelve : Nem kell ! 
Cicero mondta, hogy ki mihez ért, 
Annak szentelje teljes életét.
Nálunk ? Az is, ki három iskolát 
Végzett s nem lát az orránál tovább, 
Még csupasz álla s már korteskedik, 
Kész kis Kossuth álmában mindegyik. 
De ott, a hol dolgozni, tenni kéne, 
Rögtön megcsappan hirhedett erélye,
S kisül, hogy csak Pató Pál ur fia,
Vagy „ama bizonyos csizmadia44.

Oh, Goethe, bár csodálom lángoszed1, 
Igazságod biz' még se volt neked,
Midőn bölcs elméd igy okoskodott : 
Versben politizálni rut dolog.
Költők királya, te nem ismeréd 
Árpád politizáló nemzetét ;
Különben meg vagyok győződve róla,
Hires mondásod változtatva szólna : 
Politizálás rut versben, papíron,
De még rútabb, ha gyakorlom s nem irom. 
Nálunk versnél úgy siucs ártatlanabb

Ősszel.
Lehullott a rózsafa levele}
Távozik már dél felé a fecske,
Könnyes szemmel hosszan nézem röptét, 
Megérem-e vájjon vissza jöttét í
Az utolsó fecske is eltűnt már,
Erdő mező oly hangtalan, kopár; 
Zörögve hull le a fa levele,
& tova hajtja az ősz hideg szele.

*) A „Magyar Szemle14 szerkesztősége (szer­
kesztők : Kacvinszky Lajos és Kap o s i József, 
Budapest, VI. kér., uj-utca 14. sz ) szívességéből abban a 
kellemes helyzetben vagyunk, hogy már ma hozhatjuk e 
költeményt, mely a „Magyar Szemle" október 5-iki számá­
ban fog csak megjelenni.
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z

A képviselők a hosszú vakáció után már 
5. t. sz. Községi épületek jókarban tartására, gyülekeznek és a Sándor utca tája ismét né-

előirányzott 1200 ! pes lesz, miután három hónapon keresztül nyári 
i elhagyottságban leiedzett.

Az idei szünetet azonban nem töltötték el

532 frt 342 írtban állapíttatott meg.kellő tájékozást szereztek, azért tehát csak rö­
viden, összefoglalva közöljük a dolog lényegét.

Az ügy eredete 4—5 évre vezethető vissza. 
Az akkori képviselőtestület nevezett ügyvédnek 
egy védelmi ügyben 1500 írton felüli összeget 
szavazott meg dijában, mely összeg neki, mielőtt 
még a határozott jogerőssé vált volna, kifizet­
tetett.

azok tűzbiztosítására 
frt 779 írtra szállittatatott le.

6. f. sz. Napi dijak, úti és ujoncozási költsé­
gekre előirányozva volt 1200 frt; a köz- csupán fürdőzéssel, kéjutazással és egyéb szó­

rakoztató mulatságokkal a honatyák ; akadt 
komolyabb időtöltés is, t. i. a pártalakulás va­
gyis inkább a pártbomlás érdekes munkája.

Még mielőtt az országgyűlés szétoszlott, 
a mozgalom előre vetette árnyékát ama bro- 
sür megjelenésével, melyek egyikét Ariston 
(Bogdányi Mór) másikát Szentkirályi Albert 
Írták.

gyűlés 1000 frtot fogadott el.
7. f. sz. A) pontja alatt tanítók fizetésére 5156 i 

frt, B) pontja alatt iskolák fűtésére 520 
frt volt előirányozva, mely összegek el­
fogadtattak, ellenben ugyan ezen szára C) 
pontjában az iskolák felszerelésére előirá­
nyozva volt 300 frt 100 frtra, a tan és 
irodaszerek beszerzésére a 200 frt 100

E határozat azonban megfellebbeztetvén, 
a belügyminiszter meghagyá a községnek, hogy 
600 írtnál többet ne szavazzon meg.

A község ily értelemben határozott is, de 
e határozatot Szobotka megfelebbezte a megyé­
hez, mely azt azon utasítással küldte vissza, 
hogy a község kisértsen meg barátságos ki­
egyezést. E vármegyei határozatot ismét a köz­
ség a belügyminiszter elé^vitte, azonban a köz­
ség e felebbezése elkésve érkezett fel, az, visz- 
sza küldetett. A képviselőtestület ezen gyűlé­
sen tehát a vármegye előző utasításához képest 
Szobotkával barátságos kiegyezés megkísérlését 
határozta el és ennek keresztül vitelére Lavicska

Bogdányi „Tisza nélkül" cimü röpiratá - 
nak sorsa nem sokban különbözött Ugrón Grá- 
bor kolozsvári programmjának sorsától és ez 
előrelátható volt, mert a brosür ugyanazt irta 
meg amit Ugrón előszóval adott elő. De alig 
hogy a kolozsvári beszéd elhangzott, nagy moz­
galom indult meg a függetlenségi pártban. A 
régi elemek azonnal átlátták, hogy a talaj meg ■ 
ingadozni kezd és hogy Ugrón programmjának 
elfogadása a reformok és újítások oly szelle­
mét fogja fölidézni, mely nem kedvez az orto- 
doxismusnak.

Van tehát ez idő szerint két függetlenségi 
párt. Az egyik Ugroné, mely 48-as alapon 
állva kormány képességre törekszik, a másik pe­
dig visszautasít minden újítást, nem akar kor­
mányképes lenni és dicsőíti a 49-es eszméket. 
És most elkeseredett harc folyik Ugrón és 
Eötvös — mint a két tábor vezére között.

Irányi Dániel, a függetlenségi párt elnöke 
még nem nyilatkozott, tehát még nem lehet bi­
zonyosan tudni, melyik táborhoz csatlakozik, 
annyi azomban bizonyos, hogy Ugrón ellenfelei : 
Eötvös és Polonyi, Irányit nagyon szeretnék 
megnyerni harmadiknak.

A dolog az országgyűlés megnyitása al­
kalmával azonnal tárgyalás alá kerül a füg­
getlenségi körben, ahol előreláthatólag zajos 
viták fognak lefolyni a kérdés fölött, hogy Ug­
rón tovább is megmaradhat e mostani alelnöki 
állásában avagy nem ?

Ugrón azt állítja, hogy ő az igazi 48-as 
függetlenségi, holott a pártnak ama tagjai, kik 
Polonyi-EotvÖs táborában vannak, 49-esek és 
mint ilyenek nekik kellene kilépniük a partból 
nem pedig Ugronéknak.

Ugrón programmjához eddig 15 párttag 
csatlakozott és ha tekintetbe vesszük, hogy

frtra, a vegyes szükségletre a 300 frt 100 
frtra szállíttatott le.

A C) pontnál előirányozva volt 2392 
frt helyett 1092 frt 09 krt. állapított meg 
a közgyűlés.

Az 1892 frt 09 krban benn foglalta . 
tik a Wimmer-íéle alapítványra befizetendő 
évi részlet, az izraelita hitközségnek fize­
tendő évi járulék, az iskola épületek tűz­
kár elleni biztosítási dijai, és a tanítói nyug­
díj alap javára fizetendő 168 frt.

8. f. sz. alatt tartozások tőrlesztésér e előirány­
zott 4182 frt 21 kr. változatlanul elfogad­
tatott, úgy szintén a

9. f. sz. alatti szegények ellátására előirányzott
1200 frt is.

Pál, Lantos Lajos és Bozó Kálmán küldettek ki.
Tárgyaltatott továbbá a község jövő évi 

költség előirányzata.
A közgyűlés mindenek előtt konstatálni 

kívánja, hogy a költségelőirányzat a törvénynek 
megfelelően ki volt e téve 15 napi közszemlére, 
ennek konstatálása után elsősorban is a „Bevé- 
teleku lőnek tárgyalva. A terv szerint előirá­
nyozva volt 16.034 frt 61 kr, de mivél az elő­
irányzatban nem foglaltattak benn a község 
volt italmérési jogának kártalanításáért a kincs 
tártól évenkint nyerendő 450 frt kamat; a fo­
gyasztási adóbérlet leszámolásából befolyandó 
50 írt és a kizárólagos italmérési jogosultságot 
megváltás utján biró italméröktöl adómegtérités 
címén befizetendő 270 frt

10. f. sz. Különféle vegyes kiadásokra u. m.
utcai járdákra, a szolgabiroi hivatal bér- 
öszegére, faiskola kezelő jutalom dijára, 
trachoma gyógykezelt etési költségre és a 
tűzoltó szerek jó karban tartására előirá­
nyozva volt 9880 frtot a közgyűlés 10.180 
frtra emelte föl.

11. f. sz. alatt Lavicska Pál községi II aljegyző
javaslatra folytán készittetni határozott 
ártézi kút kÖtségére 1200 frt volt elő 
irányozva s lett a közgyűlés által hely­
benhagyva.
Az öszes kiadás ezek szerint 39.994 frt 

47 krra rúg, mely fedezetet nyer a különféle 
címeken befolyó 16.801frt 61 krban és a 23.189 
írt 86 krt kitevő községi adóban.

az előirányzat 
csak is ez összegek felvétele után állapíttatott 
meg és pedig 16864 frt 61 krban.

A kiadásoknál is több változást szenve­
dett az előirányzati tervezet, igy az
1. folyó számú tétel alatt az országos adókra

előirányzott 772 frt 972 frtra emeltetett.
2. f. sz. A községi és egyházi személyzet, fe­

lelős éjjeli örök és előfogatos fizetése és 
váltság cimén elöizányzott 12.150 frt 13 
kr. változatlanul elfogadtatott.

3. f. sz. Irodaszerek, törvények, rendeletek és
lapokra az 1000 frt előirányzat szintén 
elfogadtatott.

4. f. sz. Fűtés és világításra előirányozva volt

Az ülésszak előtt.
uktóber elsején az országgyűlés negyedik 

ülésszaka nyílik meg Budapesten.

„Nézd meg magad a viz tükrében. Em­
ber vagy az én képmásom, ember, az összes 
teremtéseimnek remekműve. De nézd meg mive 
válsz, ha kezemet leveszem rólad!“

Kájin szótlanul, remegve nézett a tó tük­
rébe s egyszerre megváltozott alakja. Törpe, 
undok teremtést látott, állatias testtel, eltorzítva 
a bűn mocskos piszokjától. Jajveszékelve kiál­
tott íöl a teremtőhöz :

Kegyelem, kegyelem 1 Ah csak most ju­
tok tudlaára bűnöm óriási nagyságának.Bűnöm 
oly végtelen, hogy még Te, mindenható sem
tudnád megbocsájtani.

„Én megbocsájthatok minden bűnt, ha tisz­
ta szívből megbánatik, még a te bűnödet is raeg- 
bocsójthatom, de iszonyú tetted meg nem bo- 
csájtható. Azért élj és hordozzad magadban 
szörnyű tettednek öntudatát, ez rágja, mardossa 
lelkiismeretedet a mig a földön zarándokolsz s 
csak majd ha hosszú évek során át lejártad 
földi pályádat, fordulj hozzám utolsó percedben 
s akkor bocsátók meg neked örökre s szabadit- 
lak meg a földi kínoktól. Megváltód a halál lesz.

Oh Istenem — esedezett Kájin, — ha eb­
ben a kárhozatban hagysz, úgy még atyám sem 
ismer reám s még ő is agyon üthet. Istenem 
ha földönfutóvá tettél, elátkoztál s büntető ke­
zed mindenütt utolérhet, úgy kegyelmezz s add 
vissza emberi alakom.

A gyilkos remegve hallja a szavakat, de 
dacosan felel:

Hervadó virág, hulló levelek, 
Nemsokára követlek titeket,
Érzem, hogy mielőbb magával visz 
A haldokló természet engem is.

„Hogy tudjam én, hiszen nem vagyok 
öcsém felügyelője l"

„Nem tudod, te szerencsétlenek legboldog- 
talanabbja, meggyilkolt Öcséd vérének hangja 
kiáltoz fel hozzám 3" s a gyilkos borzadással 
lát ekkor szemei előtt egy égig érő véroszlopot 
az Ur trónusáig felszökkenni. Az égi angyalok 
miriádjai, szárnyakkal födik el arcukat s átkot 
kiáltanak a gyilkos fejére.

„Átok reád, te szörnyeteg, a ki az Örök­
kévaló remekművét rettentő gyilkossággal meg­
fertőz éd !"

Az első gyilkos.
Vallás erkölcsi elbeszélés.

Irta : Kalmár Péter udvari fényképész 
a brüsszeli „Académie Universelle14 tagja. 

Folytatás.

A gyilkos testvér reszketve néz áldozatára, 
szeme elhomályosul. Nem ! nem 
látni. És maradt annyi lelki ereje, hogy a tete­
met a mellette levő árokba taszítsa és földet 

de most el, el innét e helyről!

Kájin ennek hallatára össze rogyott, sa­
nyargatva üti fejét a földhöz, de hallja az Ur 
szavát.

akarja őt többé

„Átok reád te testvérgyilkos, légy örökké 
elkárhozva, átkozott legyen minden munkád, 
átkozott minden vetésed, melyet a földbe hin­
tesz. Hol eddig legszebb termésed volt, ott tö­
vis és bojtorján teremjen. Semmisüljön meg 
főid összes termő ereje a te kezed alatt. Légy 
örökkön földönfutó és bujdosó s baromként edd 
a fold füvét."

A rettenetes átok bódultá tévé Kájint. 
Megsemmisülve hevert Isten szine előtt. I)é 

fölemelte öt, egy kristály tiszta tóhoz 
vezette a ekép szólt;

hányjon reá,
De lábai gyökeret vernek, lebilincselve marad 

a helyen, hol a por magába issza a mégazon 
füstölgő vért.

Ekkor hirtelen elhomályosul az ég, mintha 
akarná látni a rémséges testvérgyilkossá­

got. Nehéz fekete felhők takarták el a nap su­
garait, az egész minderséget megrázó borzasztó 
dörgés hallatszik és ezt felülmúlja az Urnák 
haragtól rettentő hangja:

„Kájin, hol van Hébel fivéred ?"

a

nem

az ur

_



volna, szíveskedjenek ezt velünk tudatni, hogy 
a hiányzó szám meg elküldhessük. Említett 
eset előállhatott, mivel régi lapkihordónk be­
teg s a kihordást más teljesíti.

— Ismét tűz volt f. hó 23-án a délelőtti 
órákban, a mikor Hevesy Károly községi írnok­
nak a nagyuteán lévő háza gyűlt ki eddig még 
ki nem derített okból és égett le teljesen. Nagy 
veszedelemben forgott az egész község, mert az 
ép en akkor volt szél szerte hordta 
a sarátnokot, mégis emberfeletti 
erővel sikerült megakadályozni a tűz tovaterje­
dését s valóban a véletlen szerencsének köszön­
hető, hogy több, tüzet fogott tető nem esett a 
pusztitó elemnek martalékául. A leégett épület 
tűzkár ellen biztosítva volt ugyan, mégis a tu­
lajdonos kára igen nagy, mivel a padláson sok 
kukorica és egyéb értéktárgy volt elhelyezve. 
E házban volt Tary Endre ügyvédnek is ideig­
lenes lakása, kinek e hó 1-én a háza szintén 
leégett, 3 hét lefolyása alatt tehát kétszer érte 
a szerencsétlenség. A lakosság itt is, mint min­
dig, valóban elismerésre méltó buzgalmat fejtett 
ki az oltásban. — Ma egy hete meg a tömör­
kényi majorban volt nagy tűz, 3 óriási kazal 
szalmát hamvasztott el a tűz, minek keletkezési 
oka szintén ismeretlen.

— Tüzérek átvonulása. Kedden délelőtt 
érkeztek községünkbe a múltkor itt átvonult 
tüzérek és másnap, szerdán mentek el tőlünk 
Fólegyházán át helyőrségi állomásukra, Buda­
pestre. Persze ez alkalommal is sok nézője 
akadt, a mi nem is csoda, mert Mindszenten 
katonaságot vajmi ritkán láthatni.

— A belügyminisztériumnak tudomására 
jutott, hogy az ország több községeiben, az 
állami adók módjára a községi adók után is 
szedetnek kamatok, de tekintettel arra, hogy 
nincs törvény, mely ezt megengedné, ennélfogva 
a községi adók után a kamat szedés a jövő 
évi január 1-éig engedhetik csak még, a >.*ul 
pedig nem. Községünkben is szokásban volt a 
kamatszedés, mi hogy elmarad, a pontatlan 
adófizetők éppen nem bánják.

— Agyú lövés Mindszenten. A kedden itt 
volt tüzérség tisztjei, többeknek kifejezett óha­
jára, egy lövést tétettek ágyúval a piactéren. 
Persze ez a lövés csak amolyan ártatlan lövés 
volt és még csak a levegőben sem ütött lukat.

— Lopás. Az elmúlt héten volt fűzkor, a 
leégett ház szomszédságában lakó Vida Mihály, 
hogy biztonságba helyezze ingóságát, kertjébe

hordta ki, de biz azok éppen nem voltak ott 
biztonságban, mert valami elvetemült gazember 
4 zsák burgonyát, dacára annak, hogy őrök 
voltak felállítva, elemelhetett.

— Finánc leleményesség. Van Mindszenten 
egypár élelmes dohánykofa, kiket a dohány 
csempészeten eddig még rajta nem lehetett kapni, 
pedig mindenki, még a pénzügyőrség is, jól is­
merte a két asszonyság manipulációit. Nagyon- 
bántotta a szentesi pénzügyőri szakasz két em­
berét ez a dolog és végre nagy fejtörések után 
föltalálták azt a módot, mely a kívánt sikert, a 
csempész asszonyok megfoghatását eredményezte. 
Ugyanis jól tudta a két „vigyáznok“ ur, hogy 
el nem lehet fogni a szemfüles asszonyokat, ha 
ezt a finánc mondurba akarnák tenni, mert az 
ilyen kísérletnél mindig kudarcot vallottak, meg­
oldották tehát a fontos kérdést olykép, hogy 
paraszt ruhát öltöttek magukra a finánc ruha 
fölé s igy várták a révnél a két asszonyt s 
meg is csipték szerencsésen. Mondták is az asz- 
szonyok, hogy csempészkedésük hosszú ideje 
alatt ez az első eset, mikor a fiuánc ki fogott 
rajtuk.

— Jótékonycélu bál. Eagel Igaátz, a hely­
beli Bárdos Flór féle vendéglőnek holnaptól 
kezdve uj bérlője, a vendéglő átvételt ünnepé­
lyességgel óhajtván egybekötni, miért is a jövő 
hó 7-én, kedden a helybeli izraelita templom 
javára tánevigalmat rendez. A szerkesztőségünk­
nek is megküldött meghívó szerint e bálon a 
pénztárnoki tisztet Dr. Wiener Márkné és Grold- 
mann Ignátzné úrnők fogják teljesíteni. Nagy 
érdeklődés tapasztalható e bál iránt, miért is 
minden bizonnyal jól fog sikerülni.

— A helybeli csendörőrs egy Németh Pál 
nevű csavargót fogott el s miután igazolványa 
nem volt és különben is gyanús viselkedésű 
•gyén, illetőségi helyére toloncoltatott el.

— A szentesi vöröskereszt egyesület a
tüzkárosultak javára bálát rendez, mely a hoz­
zánk is beküldött meghívó szerint a mai na­
pon, alkalmatlan idő esetén pedig a jövő hó 
5-én fog megtartatni, tehát ugyanaz nap, mi­
kor a lóverseny. Kívánjuk, hogy a bál jól si­
kerüljön és szép összeget eredményezzen a sze­
gény ínséggel küzdők javára.

„Képes divattudósitás Bécsböl‘f a cime egy 
terjedelmes és mintegy 400 ábrával ellátott 
füzetnek, melyet Sebein S. a Becsben Bauern- 
markt 13 sz. a létező, előnyösen ism <rt divat-

programmja a mérsékelt politikai körökben ál- 
talónos rokonszenvvel találkozott, méltán felte­
hető, hogy e tábor már legközelebb erősbödni 
fog és mindinkább közeledni ama célhoz, melyet 
Ugrón proggramjában maga elé tűzött.

Ha ez megtörténnék, a parlament nélkü­
lözné a kormányképes ellenzéket és ez is egyik 
oka annak, hogy Ugrón akciója ilyen ellenzék 
alakítására irányul.

Helyi és vegyes hírek.
— Előfizetési felhívás. Lapunk 

jövő számával II. évfolyamának IV. ne­
gyedébe lép. Bizalommal fordulunk közsé­
günk és vidékének lakosságához az előfi­
zetések megújítása végett s reméljük, hogy 
az eddiginél még nagyobb támogatást vár­
hatunk, mert munkálkodásaink között a 
közügy előmozdítása céljából sem költséget 
sem pedig fáradságot soha nem kíméltünk, 
kérjük tehát a t. közönséget, hogy akkor, 
midőn mi érdekeiért küzdünk, bennünket 
támogatni szíveskedjék. Lapunk előfizetése 
marad a régi, egy évre 3 frt, fél évre 1 
frt 50 kr, negyedévre 75 kr. Az előfizetési 
pénzek vidékről legcélszerűbben postautal- 
\ ánnyal kiadóhivatalunkba küldendők, hely­
ből pedig nyugta átadása ellenében a lap- 
kihordónál is fizethető. Egyszersmind kér­
jük a hátralékban levőket hátralékaik ki­
egyenlítésére.

— Mindszent község jövő évi költség elő­
irányzata a következő : kiadás 39.994 frt 47 kr. 
ezzel szemben bevétel 16.804 frt 61 kr, maradt 
tehát fedezetlen kiadás 23.189 frt 86 kr., mely 
összeg természetesen községi adó utján fog pó­
toltatni. A múlt évihez képest javulás mutatko­
zik, dacára annak, hogy egy ártézi kút furatá- 
eának költsége, mely 1200 irtot tesz ki, a kia­
dást szintén növeli. Az eredménnyel tehát meg 
lehetünk elégedve, az az lehetnénk, ha a tan­
szerekre előirányzott összegből nem töröltek 
volna.

— Uj tanfelügyelő. Vármegyénk tanfelü­
gyelőjére, az ezen állást ideiglenes minőségben 
betöltő Kakujai Károly helyébe a kormány — 
hir szerint — Tergina Gyula Sárosmegye volt 
tanfelügyelőjét szándékozik kinevezni.

— Kérjük azon t. helybeli előfizetőnket, 
kik esetleg lapunk múlt számát nem vették
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tőle, mert mikor az ur parancsára megnézte 
magát a tó tükrében, nem-e más volt, mint az 
Istenképmását viselő Ádám fia ? Hátha terem­
tője számon veszi ezt is tőle V Élnie kell tehát. 
Átélni a kínos életet és beváltani a reá mért

megkívánta a szabadító halált. Egy napon, 
unokája, a megvakult Lemesch fiától vezettetve, 
az erdőben járt, hogy vadakat, ejtsen. Lemesch 
Tubát Kájin nevű fia kisérte mindig ez útjában s 
ő igazgata atyja kezét az irány felé, és igy Le­
mesch ijjával mindig leteritette a czélba vett vadat.

Kájin, létének haszontalan voltát érezve 
barangolt az erdő mélyében. Ég felé emelt

hogy a ki Kájintíme tehát esküszöm 
agyonverné, hetediziglen bosszulom meg rajta 
vérét. És az ur jegyet csinált Kájin homlokára, 
hogy ne üsse őt agyon senki aki őt előltalálja.

A borzasztó gyilkosság és az azt követő 
rettenetes megjelenése az urnák, a szörnyű átok, 
mely a gyilkos fejére kimondatott és a rémsé- 
ges jelenetek, melyeket Kájin ezúttal látott, egé­
szen megváltoztatták természetét. Most a ma­
kacs, Istenkáromló bűnös a Teremtőt teljes ma­
gasztosságában megismerte. Látta a mindent 
látó és mindent tudó örökkévalót, látta a ret­
tenetes, haragvó büntetőt, de egyszersmind a 
kegyelmező és megbocsájtó atyát is. Önkénte­
lenül fölébredt benne az istenfélelem. Szülei 
hajlékát kerülte s félvén haragjuktól, vissza nem 
ment többé hozzájuk s megkezdte földönfutó 
pályáját. Hányszor unhatta meg bűnös is ter­
hes életét. A szörnyű magányban elhagyatva a 
rémséges gyilkosság tudatában, megszűnt agyá­
ban az öngyilkosság gondolata. Hisz az ur is 
azt mondotta, hogy a halál fölszabadítja kínjai­
tól. Ha Hébelt megtudta ölni az éles kővel, 
ugyanazt önmagával is megcselekedheti és ak­
kor vége minden földi szenvedésnek. De akár 
hányszor is megakarta kisérleni, mindannyiszor 
elhagyta testi ereje, bátorsága s félelem fogta 
el. Hátha az ur saját életét is számon kéri

végzetet. Hivatása kettős volt: az emberi nem 
további elszaporifcása és annak szellemi fejlesz­
tése. Ezt mérte reá az örökös természet, hogy
teljesüljön a teremtő hatalmas igéje: „szapo- kezekkel imádkozott: 
rodjatok és sokasodjatok és uralkodjatok min­
den élő lény fölött a mely mozdul a földön.u élettől. Sok éven át elviseltem e terhet, kérlek

„Uh Istenem, szabadíts már föl e kínos

így jutott Kajin, bosszú vándorlás után vedd le rólam átkodat í Elismerem. kegyelmedet 
vadgyümölcsei és gyökerekkel élve Éden keleti mely abban nyilvánult, hogy bűneim dacára 
részén fekvő Nód tartományba, a hol találko­
zott az őt kereső ikernövérével, akivel együtt 
uj hont alapított.

élelemmel, lakással és számos gyermekkel meg­
áldottál. Most már nem félek tőled, én szeret­
lek atyám ! Ott amaz ut, mely az Edén kert 
felé vezet, s melyről atyám elbeszélte, hogy 
benne Örök boldogság létezik, de melyet an­
gyalod lenyúló pallossal őriz hogy benejuthasak 
—oh parancsold meg, hogy bocsájtson be atyám 
első honába!

A szentirás nem mondja hány évig élt 
Kájin, de nagy kort élhetett el és számos 
gyermeknek atyja lett, akik segítettek neki 
nehéz földimunkájában, de isten átka miatt 
sohasem volt olyan jó termése mint azelőtt, 
pedig már nem egy segédeszközt is föltaláltak 
a föld megműveléséhez—részint Kájin maga, 
részint nagyszámú családjának egyes tagjai, 
sőt Tubát Kájin, már a vas olvasztását és föl­
dolgozását is érté.

Kájin mindig nagy bűne öntudatában élt, 
s abban megöregedvén napról napra jobban déseitöl.

Az ur meghallgatta Kájin imáját. Levette 
homlokáról a bélyeget, az égi jelt s Kájin legott 
elvesztette emberi alakját.

így pillantotta őt meg dédunokája Tubát 
Kájin, aki ráirányítva atyja kezét egy biztosan 
célzott nyil által fölszabadította földi szenve- 

(Vége.)

& 
N



föimmmmmgmmmwm
p %ÜBiÉilí Mell! -m m

m
m i e
p H

Vasöntöde <a Gépgyár S

-féle részvény-társaság; Bnflanesten >

e 13"XT"an szerencsém a n. é. kö- I <pjjá zönség becses tudomására hozni, hogy rg$ 
a piactéren lévő e„ ag §• e XT"átrosllroda, és rsLkrtáir:

VI., Podmanicky-utca 14. szám.
ö-37-áir és íródéin:

VI., külső Váci-ut 1696/99. sz. 
ír ajánlja kitűn j és szilárd szerkezetű, számos első dijakkal kitüntetett:
I SCHLICK-fóle szab. 2 és 3 vasú ekéit,

és szabadalmazott mélyítő ekéit,

m,

j|j folyó lió 2S-étŐl kezdődő- fH 
jh< leg én fogom birni.

Kiváló tisztelettel :

me ♦h is
mE n g e 1 lg n átz, ú ■*7^* mélyítő ekéit önvezetékkel, eredeti ScMick és Vidats féle

e g y v a s n ekéit, 
talajmivelö eszközeit, boronáit és rögtörő hengereit

sorbavető gépe t

P m
'1 ^ r

Sf KERESET^iií Jiztos 1™.í> t' ® Syu“mden
-LEgy bankintÓzeU^^benkönnyenelhe-£
¥keres mindenütt £k^S17fh«tóuclkk/0lrX
W egyéneket, tör- galomba hozatala^
43f vényileg enge- 1 Kivataliio--^-

délyezett sors- 'W^®{^lfk?knak, kereske--l||.
Ürjegyek részletíi-*[|-^^(^doknek é.3 ,lpar.0'-[ 
tűzetés melletti el--ő3-^t^SV3oknak t
Ű adására. Igen iL é® -tlkefmellék ke- W
/ j előnyös jutalék ^.^.j^?)1;®3®® j'1']/1JZ Előnyős fizetési feltételek. Árjegyzékek kívánatra ingyen s bérmentve. J
tif feltételek. u • ' ni , f/7\ r ¥ Jegyzet. Van szerencsénk, ezennel t. c. dzlbarátain k becses tudomására hozni, hogy noha a [
-íA.., . . , j. T . 'fl^)yfif!Í)\4)^'jegy alatt bold- VI. Podmanicky Utca 14. sz. a. levő irodáink legnagyobb részét a külső váci-uton levő gyártelepünkre
;:j JI,U,1|‘'„|,]1„.I' ■ Á Vberger A. V. hir-JL <’í helyeztük át. mindazon által ezen irodai helyiségünkben t. üzletbarátaink kényelme érdekében egy városi iro- J 
Whini í,.„dúl.; w, Tin ul^5^2)detési irodáiá- r n dáfc tartunk fenn. valamint, hogy ugyanott épibési cikkeink és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk.
CtEdanest váciutcáé hoz Budanest W # Kiváló tisztelettel«l in’tfeendiik. S|S§|Íf váci'utca 9.Pcim-* # Scla-lick-féle vasöntöde részvénjrtáxsaság
H-feí, ( ^Ij@.pgl4zeiidőb. f 4-5jfr 4 igazgatósága.

HaladásMSCHLICK-féle szab. n

2 Szorvavető gépek, többvasu ekékre alkalmazható 
W tengeri- és répa-ültető készülékek. Készletben 
^ vannak tovább gőz és járgány cséplő készületek, gabo- 
^|L natisztitó rosták (Baker és Vidats rendszer) takarmány- | 
gj, készítő gépek, tengeri morzsolók és darálók, Örló^mal- 
<|} mok és olajmalom berendezések. Eredeti amerikai 
¥ kévekötő és marokrakó arató gépek és fűk a- iF| 
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áruház és a Landskrongasse 1 sz. a levő híres 
szönyegraktár főnöke adott ki az idei őszi és 
téli idényre. Ezt az érdekes könyvet, mely a 
női divatnak és a szönyegiparnak valóságos 
kineses bányáját tartalmazza és szép kiállí­
tásánál és terjedelemnél fogva értéket képvisel 
•— mint bennünket értesítenek — a cég egy­
szerű Írásbeli megkeresésre bárkinek ingyen és 
bérmentve megküldi. A könyv első cikkét egy 
kitünően szerkezteit idénytudósitás képezi, mely 
az idén domináló őszi és téli divattal foglal­
kozik. Ezt követik a legújabb toilettek leírásai 
a legegyszerűbbtől a legelegánsabbig bámulatos 
olcsó árakon, divatos női kalapok gazdag vá­
lasztéka, köpenyek, Tricot-derekak, női fehér- 
nemüek, vászonáruk, ágytakarók, asztal kész­
letek, férfi fehérnemű, férfi és gyermekruha és 
ezt követi a cégnek Landskrongasse 1 sz. alatti 
nagy szönyegraktárának képes árjegyzéket 
Kitűnő minőségű futószönyegek 29 krtól feljebb, 
lábtörlők, ágyszőnyegek, pamlag és fali szőnye­
gek, nagy szalonszőnyegek, pamlag-átalvetők, 
ckeniüe-, és Lambrequin-, Peluche-, Flanell­
és Piquet-takarók, úti takarók és plaidek, 
chenilla- és Tunis portierek, juta-, japáni és 
roccoco-fiigönyök, csipkefügönyök, Store, csipke- 
Vitrage-ok stb. stb. melglepő választékban, 
gyönyörű kivitelben és bámulatos olcsó árakon. 
Nehéz volna a rendelkezésünkre álló helyen 
szönyegraktárt kellőkép méltányolni. A szerény 
viszonyok közt élő itt ép oly könnyen fedez­
heti szülségletét, mint a dúsgazdag, aki egy 
darab persiai, vagy smirnai szőnyegért kész 
1000 irtot fizetni. A ki teheti, az nézze meg e 
cég szönyegraktárát Landskrongasse 1 sz. alatt, 
a kinek ez nem áll módjában, az küldesse meg 
magának a fent említett érdekes divattudósitást, 
mely a mértékvételre is tartalmaz utasítást. A 
cég kívánatra szövet- és szönyegmintákat is 
küld ingyen.

HIRDETÉSEK.

BUDAPESTI HÍRLAP
Szerkesztők és laptulajdonosok :

Os"ol3:áiSí3i Tózsef és ZRátlsosl Jenő.
----------------------- ------------------------------------- —

A „Budapesti Hírlapinak a hazai müveit olvasóközönség vetette 
meg alapját. A lap eleitől fogva megértette a magyar közönség 
szellemét, minden pártérdek mellőzésével küzdött nemzetünk- és fa­
junkért, ez egyetlen jelszóval: m.a.g'iysursá,g* I Viszont az ország 
legkiválóbb intelligenciája is azonosította magát a lappal, fölkarolva 
azt oly módon, mely páratlan a magyar újságírás történetében. A 
hazai sajtóban máig a legfényesebb eredményt a „Budapesti Hírlap“ 
érte el; legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja az országnak.

A „Budapesti Hírlap£< politikai cikkeinek iránya, mint eddig, úgy ezentúl is 
mindenkor nemzeti és a pártérdekektől független. Politikai hírei széleskörű összekötte­
tések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósításokat a 
gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete felől távirati ér­
tesülésekkel látnak el rendes levelezők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb községben 
is bír a lap. „Budapesti Hírlapu távirati tudósításai manap már teljesen egy 
fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hír szolgálatával. A „Buda­
pesti Hírlapu Tárcarovata a lapnak egyik erőssége és mindig gondot fordít rá, hogy 
megmaradjon előkelő színvonalán. A napirovatokat kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s e 
helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rendőrségi és törvényszéki 
rovatai külön-külön szerkesztői a főváros sötét eseményeit is mindig oly hangon tárgyal­
ják, hogy a „Budapesti Hírlapu helyet foglalhat minden család asztalán. A közgaz­
dasági rovatban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a mi 
tájékozásra szükséges. A Regény csarnokban csak kiváló irók legújabb müveit közli.

Az előfizetés föltételei: Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, negyed 
évre 3 frt 50 kr, egyhóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések vidékről leg­
célszerűbben postautalvánnyal eszközölhetők következő cim alatt:

,,33-a.d.arpestl lEHIlrlstp4,4, 1X7".
l^erTJLlet, ZECaJ.a,p-wtca, ±3. szám,
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A legnépszerűbb es a 
legelterjedtebb magyar 

napilap.

A legnépszerűbb és a 
legelterjedtebb magyar 

napilap.
X-ik évfolyam.
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